
               C O M U N E    D I    B O R G O    V I R G I L I O 

  PROVINCIA DI MANTOVA 

---------------------------------------------------------------- 
Piazza A. Moro, 1 - 46030 Borgo Virgilio (MN) - Tel. 0376/28301 - Fax 0376/280368 

Cod. Fiscale 02423810205 – Partita Iva 02423810205 
 

ORIGINALE 
 

                                                      ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 5 DEL 02-05-2018 

 

REGISTRO GENERALE N. 22 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTI PER LA LOTTA OBBLIGATORIA ALLA 

INFESTAZIONE DA PROCESSIONARIA DEL PINO NEL TERRITORIO 

COMUNALE 

 

Prot. n. 12239 del 2.05.2018 

Spett.le 

ALBO PRETORIO COMUNALE 

 

e p.c. 

Corpo di POLIZIA LOCALE 

presso la sede municipale 

 

ATS della Val Padana 

sisp.mantova@aslmn.it 

 

PARCO DEL MINCIO 

parco.mincio@pec.regione.lombardia.it 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che con la stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per la 

proliferazione e la diffusioni di animali infestanti, e nella fattispecie la “Processionaria del pino” 

(Traumatocampa pityocampa); 

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30 ottobre 2007 la lotta contro la Processionaria del 

pino è obbligatoria su tutto il territorio nazionale, poiché costituisce una minaccia per la produzione o 

la sopravvivenza di alcune specie arboree e può costituire un rischio per la salute delle persone e degli 

animali;  

RILEVATO che le forme larvali di questi insetti infestanti possono avere effetti sanitari negativi sulle 

persone e animali che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, in quanto i peli 

sono fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi, sia delle vie 

respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili; 

VALUTATA la reale possibilità che la presenza dell’insetto arrechi pregiudizio all'incolumità delle 

persone e degli animali; 



RITENUTO, pertanto, necessario provvedere in via cautelativa ad emettere idoneo provvedimento di 

profilassi a tutela delle salute pubblica, sia a titolo preventivo che difensivo nei confronti dell’insetto di 

cui trattasi; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale provvederà all’esecuzione degli interventi di lotta 

relativamente alle aree pubbliche e che, affinché i trattamenti possano avere efficacia, sono necessari 

interventi anche sulle aree private, a cura e spese dei proprietari;  

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di ottenere la piena collaborazione dei cittadini e dei soggetti 

interessati (proprietari e conduttori di aree verdi e di aree forestali) al fine di garantire il massimo 

contenimento dell’infestazione sul territorio comunale; 

VISTI: 

• il D.M. 30/10/2007; 

• l’art. 50 del D.Lgs 267/2000; 

ORDINA 

 

1) Ai proprietari o conduttori di aree verdi (giardini e parchi sia pubblici che privati) di effettuare, entro 

10 giorni dalla data di pubblicazione delle presente Ordinanza, tutte le opportune verifiche ed ispezioni 

sugli alberi posti a dimora nei terreni di loro pertinenza, al fine di accertare la presenza di nidi delle 

Processionaria del Pino - Traumetocampa (Thaumetopea) pityocampa (i nidi si presentano 

normalmente in forma di grosse masse simili alla seta di color bianco-grigio e sono localizzati 

soprattutto sui rami più alti ed esterni); Dette verifiche dovranno essere effettuate con maggiore 

attenzione sulle specie arboree soggette all’attacco del parassita: 

- pino nero (Pinus nigra); 

- pino silvestre (Pinus silvestris); 

- pino marittimo (Pinus pinaster); 

- varie Specie di cedro (Cedrus spp); 

2) Qualora si riscontrasse la presenza dei nidi di Processionaria, i soggetti interessati dovranno 

immediatamente provvedere all’asportazione meccanica mediante taglio dei rami infestati ed alla 

successive bruciatura avendo cure di operare lontano delle abitazioni, con la massima cautela per 

evitare il contatto con peli urticanti, e con l’attivazione della profilassi rivolgendosi a ditte 

specializzate; in caso l’infestazione interessi un area vasta o i nidi risultassero aperti si procederà alla 

lotta microbiologica rivolgendosi a ditte specializzate; 

3) Di non depositare rami con nidi di “Processionaria del Pino” sulla pubblica vie, di non smaltirli 

tramite i servizi di nettezza urbane e, più in generale, nelle varie frazioni di rifiuti a circuito comunale, 

nonché tramite il deposito in discariche; 

4) Ai proprietari o conduttori di aree forestali (rimboschimenti, boschi misti) di effettuare entro 20 

giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, tutte le opportune verifiche ed ispezioni 

sugli alberi posti a dimora nei terreni di loro pertinenza, al fine di accertare la presenza di nidi della 

Processionaria del Pino - Traumatocampa (Thaumetopea) pityocempa; in caso si riscontrasse la 

presenza dei nidi di Processionaria, i soggetti interessati dovranno immediatamente mettersi in contatto 

con il Servizio Fitosanitario dell’ATS Val Padana il quale prescriverà le modalità di intervento più 

opportune; 

5) Che le spese per gli interventi suddetti saranno a totale carico dei proprietari e dei conduttori delle 

piante infestate; 



DEMANDA 

 

Al Corpo di Polizia Municipale del Comune di Borgo Virgilio, la vigilanza per l’ottemperanza alla 

presente Ordinanza e per l’applicazione del regime sanzionatorio; 

 

AVVERTE 
 

che chiunque viola le presenti disposizioni, ai sensi dell’Art. 7-bis “Sanzioni Amministrative" del 

D.Lgs. 267/2000 e smii, sarà punibile con una sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 500,00; 

Qualora, successivamente all’erogazione della sanzione amministrativa, il proprietario non provveda 

comunque allo disinfestazione, il Comune provvederà d'ufficio a spese degli interessati, senza 

pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui fossero incorsi; 

 

DISPONE CHE 

 

Il presente provvedimento venga reso noto alla cittadinanza tramite pubblici avvisi, affissione all’Albo 

Pretorio online e pubblicazione sul sito Internet del Comune (www.borgovirgilio.gov.it.) per tutto il 

tempo di validità del provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica 

dello stesso, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi), dalla 

suddetta data di notifica. 

 

 

 

IL SINDACO 

                                                                Dott. Alessandro Beduschi 
                                                                                   (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


